
令和７年４月１０日  

 保 護 者 様 

多治見市立池田小学校  

校 長   松原 敦也  

 

警報発表時等の児童の引き取りについて(お願い) 
 

 平素より，本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございま

す。心よりお礼申し上げます。 

  さて，みだしの警報発表時等の児童の引き取りについては，多治見市教育委員会の

指導により，下記および裏面のとおりといたしますのでよろしくお願いします。 

※登校後，警報が発表された場合や，学校で待機中に解除され下校に安全確保が必要

な場合。 

・児童は学校で待機としますので，原則，保護者による，引き取りをお願いします。 

・引き取り時には，安全に十分留意され，ご来校をお願いします。 

・暴風警報，大雨警報の発表時の待機は各教室で，地震情報の発表等，校舎内が危険

な場合は，運動場で児童を引き渡します。 

 

記 

 

１ 来校の方法  

(１)徒歩による引き取り。 混乱を避けるため，できる限り徒歩による引き取りにご

協力をお願いします。徒歩で来校される場合は，校門坂(池田町方面)または喜多

町階段(喜多町方面)または運動場西口(喜多町方面)をご利用ください。 

 

(２)自動車による引き取り。 遠方の方や天候，災害の状況等で徒歩による来校が困

難な方は自動車で来校ください。その際は， 

・運動場西口を開放しますので，喜多緑地公園側の出入口より，お入りください。 

・構内は一方通行です。運動場の端を徐行していただき，プール横駐車場(校舎横

駐車場)へ順に車を駐車してください。 

・お帰りは，必ず校門坂を下り，池田町方面へ出てください。 

※国道１９号線から校門坂への車の進入は禁止とします。 

 

２ 引き取りの方法 

（１）来校後は，児童の教室まで来ていただき，担任に「児童名」「来校者の続柄」

をお伝え下さい。 

（２）兄弟姉妹がいる場合は，長子の学年から順に下の学年へ引き取りに行ってくだ

さい。 

（３）各教室前で順番を待つ場合は，各教室の前の入り口を利用します。廊下で教室

寄りに一列で並んでお待ちください。ワークスペース側は，移動のための通路

としてあけてください。 



 

３ その他のお願い 

（１）引き取りができるのは，事前に提出していただいた「緊急時連絡票」に“児

童を迎えに来る人”として，書いていただいた方のみです。記入されてい

ない方への引き渡しはできませんので，ご理解ください。 

（２）保護者以外の方が迎えをされる場合は，児童の学年・クラス・担任名を事

前に連絡しておいてください。また，学校への校門坂を１９号線側から進

入できないこともお伝えください。児童には事前に「保護者以外で迎えに

来てくれる人」を理解させておくようお願いします。 

（３）電話番号の変更や，お迎えの人の変更や追加の連絡は随時，担任までお知

らせください。 

（４）学校の電話は関係機関との間で指示・連絡・報告等に関し頻繁にやりとりをし

なければなりません。従って，電話での問い合わせや依頼等は極力避けてくだ

さい。 

（５）お迎えがあるまで児童は学校で待たせます。(遅くなる場合は早めにご連絡をお

願いします。) 

（６）学校から各家庭への連絡は，絆メールを通して行います。 

（７）緊急時は警報の種類や状況によって対応が異なり，またネットがつながりにく

いことも考えられます。従ってマニュアル通りにいかないことも予想されます

が，その都度，ご家庭と連携しながら児童の安全な引き渡しをしていきますの

で，よろしくお願いします。 

☆バックネットの後

ろをお通り下さい 

出口 

入口 


